Assembleia Municipal de Viana do Alentejo
www.cm-vianadoalentejo.pt

1

ATA RELATIVA À SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL REALIZADA

A 13 DE OUTUBRO DE 2020

DESTINADA À REALIZAÇÃO DO ATO ELEITORAL

PARA O CARGO DE PRESIDENTE DA

COMISSÃO DE COORDENAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

REGIONAL DO ALENTEJO (CCDRA)

Assembleia Municipal de Viana do Alentejo
www.cm-vianadoalentejo.pt

2

ATA RELATIVA À SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

REALIZADA A 13 DE OUTUBRO DE 2020 DESTINADA À REALIZAÇÃO DO

ATO ELEITORAL PARA O CARGO DE PRESIDENTE DA

COMISSÃO DE COORDENAÇÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

DO ALENTEJO (CCDRA)

 No dia treze de outubro do ano de dois mil e vinte, no piso superior do cineteatro

Viananese decorreu o ato eleitoral para o cargo de Presidente da Comissão de

Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo, nos termos previstos no n.º 2 do

artigo 3.º - F do Decreto-Lei n.º 228/2012, de 25 de outubro, na atual redação e no

Regulamento Eleitoral, aprovado em anexo à Portaria n.º 533/2020, de 28 de agosto.

 A convocatória para este ato eleitoral foi formalizada pelo Despacho do Secretário

de Estado da Descentralização e da Administração Local n.º 8703/2020, publicado na 2ª

Série do Diário da República de 10 de setembro de 2020.

 Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 5.º do Regulamento Eleitoral, o ato

eleitoral decorreu entre as 16 e as 20 horas, tendo a mesa eleitoral sido presidida pelo

Senhor Presidente da Assembleia Municipal, coadjuvado pelos Secretários Nuno José

Caeiro Grave e Fernando Manuel Tim Tim Janeiro, nos termos do disposto no n.º 3 do

artigo 15.º do referido Regulamento.

 As candidaturas foram as seguintes:

 - Joaquim Roberto Pereira Grilo

 - António José Ceia da Silva

 Durante o ato eleitoral esteve presente o delegado designado pela candidatura de

Joaquim Roberto Pereira Grilo, Sr. Domingos António Jesus dos Anjos.

 O colégio eleitoral, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 3.º - B do Decreto-Lei

n.º 228/2012, de 25 de outubro, na redação atual, foi assim constituído:

 - António Inácio Torrinha Lopes

- António João Coelho de Sousa

- António Manuel Dimas Grosso

- Bernardino António Bengalinha Pinto

- Estêvão Manuel Machado Pereira

- Fernando Manuel Tim Tim Janeiro

Assembleia Municipal de Viana do Alentejo
www.cm-vianadoalentejo.pt

3

- João António Merca Pereira

- João Miguel Sitima Anéis

- João Pedro Valério Parra Martinho Antunes

- Joaquim Rodolfo Viegas

- José Fernando Nazaré Pereira

- José Filipe Santos Cruz

- José Francisco Serrano Sabarigo

- José Luis Potes Pacheco

- Luis Manuel Filipe Feitor

- Luis Miguel Fialho Duarte

- Manuel António Calado

- Marta Sofia São Pedro Figueiredo Lopes Rebocho

- Nuno José Caeiro Grave

- Paulo José Cachola Manzoupo

- Sara Cristina Cupido Carmo Grou

- Sara Patrícia Galego Rodrigues

- Vitor Miguel Lopas Fialho

O apuramento dos resultados, constante da ata de apuramento eleitoral, lavrada

em cumprimento do disposto no artigo 23.º do Regulamento Eleitoral foi o seguinte:

N.º de eleitores inscritos no caderno eleitoral – 23

N.º de boletins de voto impressos – 46

N.º de boletins de voto não utilizados – 24

N.º de boletins de voto inutilizados – 0

N.º de votantes descarregados no caderno eleitoral – 22

N.º de boletins de voto em urna – 22

N.º de boletins de voto brancos – 0

N.º de boletins de voto nulos – 0

Número de votos válidos por candidatura:

Joaquim Roberto Pereira Grilo – 9

António José Ceia da Silva – 13

Total de votos válidos – 22

Assembleia Municipal de Viana do Alentejo
www.cm-vianadoalentejo.pt

4

O Senhor Presidente da mesa eleitoral deu cumprimento ao disposto no n.º 4 do

artigo 22.º do Regulamento Eleitoral, providenciando a entrega dos elementos referidos

nessa disposição legal na CIMAC – Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central.

Assembleia Municipal de Viana do Alentejo
www.cm-vianadoalentejo.pt

5

Aprovada a 18 de dezembro de 2020

O Presidente da Assembleia,

________________________________________________

O Primeiro Secretário,

________________________________________________

O Segundo Secretário,

_________________________________________________